Ad primum ergo dicendum, quod ista : « Solus Filius est est altissimus », est distinguenda, sicut et prima ; et in aliquo sensu est vera, et in aliquo falsa. Et præterea hoc quod dicitur : « Tu solus altissimus, Jesu Christe », intelligendum est cum toto hoc quod consequitur : » Cum sancto Spiritu in gloria Dei Patris » ; et hoc est absolute verum, quod solus Filius cum Patre et sancto Spiritu est altissimus.

Ad secundum dicendum quod hæc : « Solus Deus est Pater », quantum ad hanc expositivam « Deus est Pater », convertitur simpliciter, sic : « Pater est Deus. » Similiter alia : « Nullus alius a Deo est Pater », convertitur simpliciter ; sed ejus conversa non est : « Nullus alius a Patre est Deus », cum non sit idem in subjecto et prædicato, sed magis ista : « Pater non est alius a Deo », quæ quodammodo vera est, ut supra dictum est ; et ex hoc non sequitur quod solus Pater sit Deus.

Ad tertium dicendum, quod cum dicitur « solus Pater », excluditur Filius, si « solus » dicat idem quod non cum alio masculine ; si autem dicat idem quod cum non alio neutraliter, non excluditur ; et sic intelligitur dictum Augustini ; quod patet ex hoc quod dicit, quia hi tres unum sunt.

Et ad id quod objicitur de parte et consequente, et de hoc quod unus est in alio, patet quod non sequitur ; quia pars non est aliud suppositum quam totum, immo includitur in supposito totius ; similiter hoc consequens quod est animal, non est aliud secundum suppositum ab homine. Et ideo quamvis Pater sit in Filio per unitatem essentiæ, et quantum ad intellectum relationis, tamen relatio, inquantum habet rationem oppositionis, distinguit Patrem a Filio secundum supposita.

QUÆSTIO II

Deinde quæritur, quomodo possit addi ex parte prædicati dictio exclusive in divinis ; et circa hoc duo quærentur : 1° utrum hæc sit vera, «Trinitas est solus Deus » ; 2° utrum sit hæc vera, « Pater est solus Deus ».

ARTICULUS PRIMUS

Utrum ista propositio, « Trinitas est solus Deus », sit vera

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod hæc sit falsa : « Trinitas est solus Deus! » « Solus » enim est dispositio subjecti, sicut et « omnis ». Sed hæc dictio « omnis » incongrue additur ad prædicatum. Ergo videtur quod etiam hæc dictio « solus ».

2. Præterea, secundum Philosophum, II *Periher.*, lect. 4, nomina transposita et verba, idem significant. Si ergo hæc est vera : « Trinitas est solus Deus », hæc etiam erit vera : « Trinitas est Deus solus. »

3. Præterea, hæc dictio « solus » est syncategorematica, et importat negationem. Sed negatio debet præcedere compositionem vel aliquid quod negetur. Cum autem dicitur sic : « Pater est solus Deus », nulla affirmatio sequitur. Ergo videtur quod locutio sit falsa vel incongrua, et sic idem quod prius.